
 

 

 

 

 

- 1 - 

 

 
ORDINANZA N° 125 DEL 21/04/2023 

 
 
Oggetto: RIDETERMINAZIONE ORARIO DI OCCUPAZIONE E DI 

ALLESTIMENTO DEL MERCATO MAGGIORE DI VITTORIO 
VENETO DEL LUNEDI' NEI GIORNI FESTIVI E DI DOMENICA 

 
 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO  
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 27.11.2003 è stato 
approvato il Piano del Commercio su Aree Pubbliche e il Regolamento per la 
disciplina del commercio nei mercati, posteggi isolati e fiere; 
-il suddetto Piano è stato parzialmente modificato con Delibere Consiliari n. 29 e 
35 del 24 maggio 2006 e del 28 settembre 2007 per l'istituzione e la modifica 
delle tipologie dei posteggi del Mercato Minore di Ceneda; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 17.11.2016 
“Aggiornamento aree mercatali del Comune di Vittorio Veneto” sono state 
aggiornate le schede di mercato; 
- che l’allegato 2 della citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 
17.11.2016 “Scheda Mercato Maggiore di Vittorio Veneto” alla voce “Orari” 
recita: 
“ 

o occupazione del posteggio e allestimento attrezzature: dalle ore 06.30 alle ore 08.15 

o assegnazione ai precari: dalle ore 08.15 alle ore 08.30 

o operazioni di vendita: dalle ore 08.30 alle ore 13.15 

o smontaggio attrezzature e sgombero del posteggio: dalle ore 13.15 alle ore 14.00” 

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2  del Regolamento per la disciplina del 
commercio nei mercati, posteggi isolati e fiere  approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 27.11.2003   che dispone che “Per i mercati, i 
posteggi isolati e le fiere il Sindaco, tenendo conto anche di eventuali esigenze 
connesse al commercio di particolari prodotti deperibili (es. fiori, frutta e verdura …), 
provvede a fissare gli orari di esercizio dell’attività precisando le fasce orarie per lo 
scarico delle merci, l’allestimento delle attrezzature di vendita e lo sgombero dell’area, 
l’inizio e la fine delle operazioni di vendita”; 

DATO ATTO CHE 
- il Mercato Maggiore di Vittorio Veneto si svolge nella giornata di lunedì 
mattina; 

- il mercato ha regolarmente luogo anche i lunedì coincidenti con un giorno 
festivo, salvo che nelle giornate del 1 gennaio, 15 agosto e 25 dicembre, casi nei 
quali esso è anticipato al giorno precedente; 

 CONSIDERATA la necessità di adottare particolari misure atte a disciplinare il 

 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

(PROVINCIA DI TREVISO) 
 

    



 

 

 

 

 

- 2 - 

traffico veicolare durante lo svolgimento del Mercato Maggiore di Vittorio Veneto 
nel caso in cui ricada in un lunedì festivo o venga anticipato alla domenica 
precedente, al fine di garantire la tutela della sicurezza e dell’incolumità 
pubblica; 

  RITENUTO opportuno rideterminare gli orari di occupazione del posteggio e di 
allestimento delle attrezzature nelle giornate festive o di domenica in cui si 
svolge il Mercato Maggiore di Vittorio Veneto per meglio disciplinare il traffico 
veicolare e garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

 STABILITO di adeguare gli orari alle nuove esigenze modificando il periodo 
utile per l’occupazione del posteggio e l’allestimento delle attrezzature senza 
incidere sul periodo di tempo destinato alla vendita; 

VISTI  
-l’art. 28 comma 12 del D.Lgs. 114/1998 ss.mm.ii.; 
-la Legge Regionale del Veneto 10/2001 ss.mm.ii.; 
-l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
-il Piano del Commercio su aree Pubbliche e il relativo Regolamento, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale 27 novembre 2003, n.98 e 
successive modificazioni: 
- l’Aggiornamento aree mercatali del Comune di Vittorio Veneto approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 17.11.2016; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

O R D I N A 
 
Che l’accesso all’area mercatale del Mercato Maggiore di Vittorio Veneto e 
l’allestimento dei posteggi da parte degli ambulanti, nel caso in cui il lunedì sia 
giornata festiva o il mercato venga anticipato alla domenica precedente, avvenga 
come segue: 
o occupazione del posteggio e allestimento attrezzature: dalle ore 07.15 alle ore 

08.15 

 
tutto il resto rimanendo invariato. 

 
La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni in 
contrasto con essa. 

 
DISPONE 

 
che il presente provvedimento:  

 
- sia pubblicato all’Albo Pretorio on line 
- sia reso noto a tutti gli operatori commerciali presenti con le modalità ritenute 

più idonee (pec, mail, pubblicazione sul sito istituzionale) e alle relative 
Associazioni di categoria del territorio; 

- sia trasmesso al Comando di Polizia Locale, all’Ufficio Manutenzione Strade, 
all’Ufficio Ambiente, alla società Savno S.r.l., alla società MOM S.p.A. per 
quanto di competenza; 

- sia pubblicato sul sito Internet comunale istituzionale; 



 

 

 

 

 

- 3 - 

 
INFORMA 

 
che contro il presente atto è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso al T.A.R. Veneto nei modi e nei termini previsti dal decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104 ovvero entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica  ai 
sensi del D.P.R. 1199/71. 

 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente 
provvedimento. 
 

 IL SINDACO 
 Antonio Miatto 
 (Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 
 
 

 
 
 
 


